世纪长龙 100%股权按收益法评估价值为 47,213.47 万元，较其合并报表净资产账

面值 18,178.32 万元增值 29,035.15 万元，增值率 159.72%。上述资产的具体评估

情况请见本报告书摘要之“第四章 交易标的基本情况”之“九、世纪长龙的估

值情况”及中天评估出具的苏中资评报字（2014）第 2014 号《资产评估报告》。

基于上述评估结果，经鹿港科技与陈瀚海、武汉中科、常德中科、无锡中科、

厦门拉风、上海锦麟、陈亮协商确定，世纪长龙 100%股权作价为 47,000 万元。

（三）本次交易不构成关联交易

本次交易对方陈瀚海、武汉中科、常德中科、无锡中科、厦门拉风、上海锦

麟、陈亮在本次交易前与上市公司及其关联方之间不存在关联关系。因此，本次

交易不构成关联交易。

（四）本次交易适用《重组管理办法》的指标说明

本次交易中上市公司拟购买世纪长龙 100%股权。根据鹿港科技、世纪长龙

经审计的 2013 年度财务数据以及交易作价情况，相关财务指标计算如下：

单位：万元

2013 年 12 月 31 日

/2013 年度
世纪长龙 鹿港科技 交易价格 财务指标占比

资产总额 31,553.41 257,794.08 47,000.00 18.23%

资产净额 18,178.32 95,389.88 47,000.00 49.27%

鹿港科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

28

营业收入 9,458.03 184,419.21 - 5.13%

注：世纪长龙、鹿港科技财务数据取自苏公 W[2014]E1223 号、苏公 W[2014]A471 号

审计报告；在进行财务指标计算时，根据《重组管理办法》规定，世纪长龙的资产总额、资

产净额按照经审计资产总额、资产净额分别与交易价格相比孰高取值。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定的上市公司

重大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资产及募集配套资金，需

经中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后方可实施。

（五）本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前，钱文龙持有公司 72,461,861 股股份，占总股本比例为 22.79%，

为公司的控股股东及实际控制人。本次交易完成后，钱文龙仍持有公司

72,461,861 股股份，以发行股份上限 66,308,236 股计算（包括发行股份购买资产

及募集配套资金），其持股比例将变更为 18.86%。

本次交易前后，公司前五名股东持股情况如下：

单位：股

交易前 交易后

股东名称 持股数量 持股比例 股东名称 持股数量 持股比例

钱文龙 72,461,861 22.79% 钱文龙 72,461,861 18.86%

钱忠伟 34,264,902 10.78% 钱忠伟 34,264,902 8.92%

缪进义 34,264,902 10.78% 缪进义 34,264,902 8.92%

陈海东 12,093,870 3.80% 陈瀚海 32,382,739 8.43%

浏阳市信用投

资有限公司
4,297,940 1.35% 陈海东 12,093,870 3.15%

注：本次交易前前五名股东持股情况为截至 2013 年 12 月 31 日的持股情况。

本次交易后，钱文龙将仍为本公司的控股股东及实际控制人。因此，本次交

易不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变更。

（六）本次交易不会导致公司股票不具备上市条件

以发行股份 66,308,236 股计算（包括发行股份购买资产和募集配套资金），

本次交易完成后，公司的股本将由 318,000,000 股变更为 384,308,236 股，社会公

众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%，本次交易

完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《股票上市规则》等法律法规规定

鹿港科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

29

的股票上市条件。

三、本次交易的决策过程

（一）本次交易已经获得的授权和批准

2014 年 5 月 21 日，鹿港科技召开第三届董事会第二次会议，审议通过了《关

于公司符合非公开发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金条件的议案》、

《关于公司非公开发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

的议案》等本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金相关的议案。

（二）本次交易尚需获得的授权和批准

本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案尚需经过公司股东

[…]

鹿港科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

126

本次交易拟募集配套资金总额不超过 15,000 万元。按照本次发行底价 6.41

元/股计算，向其他不超过 10 名特定投资者发行股份数量不超过 23,400,936 股。

最终发行数量将根据最终发行价格确定。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公

积金转增股本等除权、除息事项，将按照上交所的相关规则对上述发行数量作相

应调整。

（五）上市地点

本次交易所发行的股票拟在上海证券交易所上市。

（六）本次发行股份锁定期

1、发行股份购买资产

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》的约定和交易对方出具的股份锁

定承诺函，本次交易中交易对方股份锁定期安排如下所示：

交易对方因本次交易所获得的鹿港科技向其非公开发行的股份自股份发行之

日起 12 个月内不得转让。若交易对方取得鹿港科技股份时，持续拥有世纪长龙股

份时间不足 12 个月，则自股份发行结束之日起 36 个月内不得转让。

为保证本次交易盈利预测补偿承诺的可实现性，陈瀚海、厦门拉风、陈亮进

一步承诺：自获得鹿港科技向其非公开发行的股份登记之日起的 48 个月内，每满

12 个月方可解除对其在本次交易所获得的鹿港科技股份总额的 25%的锁定，直至

届满 48 个月方可解除对其在本次交易所获得的鹿港科技股份总额的 100%的锁

定。陈瀚海基于担任鹿港科技的董事或高级管理人员，其转让鹿港科技股票还需

另外满足相关法律法规及监管机构的要求。

若上述锁定期与监管机构的最新监管意见不相符，交易对方应根据监管机构

的最新监管意见出具相应调整后的锁定期承诺函。限售期限届满后，股份转让按

中国证监会及上交所有关规定执行。

2、发行股份募集配套资金

向其他不超过 10 名特定投资者发行股份自其认购的股票完成股权登记并上

市之日起十二个月内不转让，在此之后按中国证监会及上交所的有关规定执行。

（七）配套募集资金用途

鹿港科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

127

本次交易募集的配套资金 15,000 万元将用于支付收购世纪长龙 100%股权的

部分现金对价。

三、本次发行对上市公司影响

（一）发行前后股本结构的变化

截至 2013 年 12 月 31 日，公司总股本为 318,000,000 股。按照本次交易方案，

公司本次将发行普通股 42,907,300 股用于收购资产，发行不超过 23,400,936 股用

于募集配套资金。

本次交易前后公司前十大股东情况如下表所示：

单位：股

序号
本次交易前 本次交易后

股东名称 股份数量 持股比例 股东名称 股份数量 持股比例

1 钱文龙 72,461,861 22.79% 钱文龙 72,461,861 18.86%

2 钱忠伟 34,264,902 10.78% 钱忠伟 34,264,902 8.92%

3 缪进义 34,264,902 10.78% 缪进义 34,264,902 8.92%

4 陈海东 12,093,870 3.80% 陈翰海 32,382,739 8.43%

5
浏阳市信用投

资有限公司
4,297,940 1.35% 陈海东 12,093,870 3.15%

6 徐群 3,508,900 1.10%
浏阳市信用投

资有限公司
4,297,940 1.12%

7 曹文虎 2,589,202 0.81% 徐群 3,508,900 0.91%

8 倪雪峰 2,075,292 0.65% 武汉中科 2,734,173 0.71%

9 黄春洪 1,973,860 0.62% 曹文虎 2,589,202 0.67%

10 袁爱国 1,919,100 0.60%
其他不超过 10

名特定投资者
23,400,936 6.09%

注：其他不超过 10 名特定投资者按照本次募集配套融资发行股份数量上限计算；假定本

次交易后单一其他不超过 10 名特定投资者持股数均不超过股东曹文虎持股数量。

因此，本次交易不会导致公司控制权变更。

（二）发行前后公司主要财务数据的变化

根据公证天业出具的《审计报告》（苏公 W[2014]A471 号）及《备考财务报

表审计报告》（苏公 W[2014]E1226 号），公司主要财务数据变化情况如下：

单位：万元

鹿港科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

128

项目
2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

交易前 交易后 增长率 交易前 交易后 增长率

资产总额 257,794.08 318,169.16 23.42% 221,348.74 273,508.77 23.56%

负债总额 155,987.68 181,845.37 16.58% 120,752.18 139,415.92 15.46%

所有者权益 101,806.40 136,323.80 33.90% 100,596.56 134,092.85 33.30%

归属于母公司

所有者权益
95,389.88 129,907.29 36.19% 95,549.50 126,099.50 31.97%

项目
2013 年度 2012 年度

交易前 交易后 增长率 交易前 交易后 增长率

营业收入 184,419.21 193,877.24 5.13% 167,126.94 182,941.82 9.46%

营业利润 1,781.13 2,873.83 61.35% 933.90 4,554.83 387.72%

利润总额 2,217.69 3,585.64 61.68% 1,649.86 5,599.91 239.42%

净利润 1,504.93 2,526.04 67.85% 1,080.99 4,027.28 272.56%

归属于母公司

净利润
1,321.13 2,342.24 77.29% 1,017.69 3,963.98 289.51%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、营业收入规模将明显

增加，盈利水平将显著提高。

鹿港科技   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

129

第六章 财务会计信息

一、标的公司财务报告

公证天业对世纪长龙编制的 2012 年、2013 年财务报表及附注进行了审计，

并出具了苏公 W[2014]E1223 号《审计报告》。

公证天业认为：“世纪长龙公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的

规定编制,公允反映了世纪长龙公司 2013 年 12 月 31 日、2012 年 12 月 31 日的合

并及母公司财务状况以及 2013 年度、2012 年度的合并及母公司经营成果和现金

流量。”

世纪长龙经审计的的 2012 年、2013 年合并财务报表如下：

（一）资产负债简表

单位：万元

项目 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

流动资产总额 28,192.42 22,802.16

非流动资产总额 3,360.99 536.19

资产总额 31,553.41 23,338.35

流动负债总额 13,375.09 7,885.89

非流动负债总额 - -

负债总额 13,375.09 7,885.89